
پرفشار جنب حاره شانه خالی کرد 

علم هواشناسی، بسیار پیچیده و در واقع مطالعه  فیزیک، 
دینامیک و شیمی جو است. بنابراین پیش بینی پذیری جو در 
بلندمدت با عدم قطعیت فراوانی همراه است. قوانین فیزیکی 
حاکم بر توده های جوی هر منطقه )عرض های حاره ای، میانی 
یا قطبی( متفاوت است. به عنوان مثال هوایی که از مناطق 
استوایی به عرض های میانی در حرکت است به دلیل افزایش 
مقدار نیروی کوریولیس، قوانین فیزیک جو متفاوتی بر آن ها 
تاثیر می گذارد و خصوصیات آن بسته هوایی دستخوش تغییر 
می گردد. حتی شیمی جو یعنی ذرات تشکیل دهنده  هوا 
مانند ذرات گرد و خاک علاوه بر تاثیر بر کیفیت هوا، بر میزان 
ابرناکی و بارش نیز موثر هستند. عوامل دورپیوندی نیز، مانند 
نوسانات اقیانوس اطلس، اقیانوس آرام، نوسانات قطبی و سایر 
دورپیوندها، همچنین دمای سطح آب اقیانوس و دریاها بر 
آب و هوای مناطق دیگر جهان اثرات محسوس و برخی اوقات 
نامحسوسی دارند. بنابراین با دانش کنونی، پیش بینی با صحت 
بالای بلند مدت وضع هوا امکان پذیر نیست. به عنوان مثال، 
بیشتر مدل های اقلیمی برای امسال تابستان ایران، کم بارشی را 
پیش بینی  کرده بودند. اما اتفاقاتی که در جو به وقوع پیوست 
و ناشی از برهمکنش جو و اقیانوس بود، معادلات را بر هم زد و 
تابستانی بسیار پربارش و سیل آسا را در بیشتر استان های ایران 
شاهد بودیم که متاثر از سامانه مونسون هند بود. الگوی آب و 
هوایی ایران به صورت متوسط در تابستان، به این گونه است که 
پرارتفاع جنب حاره به عرض های بالاتر کشیده می شود و تقریبا 
تمامی ایران را در برمی گیرد. این سامانه پرارتفاع، مانند سدی 
در برابر نفوذ سامانه های مدیترانه ای که عامل اصلی بارش های 
ایران است عمل نموده و باعث می شود این سامانه ها از بالای 
خزر عبور کرده، بنابراین به غیر از سواحل شمالی ایران که بارش 
آن متاثر از دریای خزر است و همچنین جنوب شرق ایران که 
سامانه مونسون بر آن تاثیر می گذارد، در سایر نواحی در تابستان، 
بارشی اتفاق نمی افتد یا بسیار میزان بارش اندک است. تابستان 
امسال به علت نفوذ سامانه مونسون هند به عرض های بالاتر، 
شرایط انتقال حجم عظیمی از رطوبت اقیانوسی به سمت 
جنوب شرق ایران و سپس به مرکز و شمال ایران فراهم گردید. 
علت اصلی جابه جایی این سامانه که در حدود ۶۰ سال پیش نیز 
شرایط مشابهی را در تابستان ایران فراهم کرده بود، به درستی 
روشن نیست. همان گونه که عامل اصلی سیلاب های سال ۱۳۹۸ 
ایران به درستی مشخص نشده است. به عنوان مثال در برخی 
سال ها منطقه همگرایی درون حاره ای )ITCZ( به عرض های 
بالاتری جابه جا می شود. سامانه پرارتفاع جنب حاره و سامانه 
مونسونی در برخی سال ها از موقعیت متوسط خود جابه جا شده 
یا در برخی سال ها قوی تر یا ضعیف تر عمل می کنند. همان گونه 
که اشاره گردید عامل دورپیوندها و بر همکنش آن ها با یکدیگر 
و دمای اقیانوس بر این تغییرات سامانه های نظام مند جوی 
تاثیر گذارند. الگوی رودبادها در ترازهای فوقانی جو نیز با الگوی 
جوی در ترازهای میانی و سطحی نیز برهمکنش داشته و این 
پیچیدگی های جوی، تغییرات قابل توجهی در الگوهای متوسط 
جوی به وجود می آورند که به صورت توفان های جوی، سیلاب ها 
و امواج گرمایی برای مردم محسوس هستند.  بررسی الگوهای 
جوی در سیلاب هایی که در روزهای گذشته در ایران اتفاق افتاد، 
نشان می دهد که کم فشار گرمایی از سوی هند و پاکستان تا 
مرکز ایران گسترده شده است. همچنین بر روی خلیج فارس 
تا کشور عراق نیز سامانه کم فشار حاکم بوده است به گونه ای 
که بی هنجاری فشار از میانگین بلند مدت آن کمتر بوده است 
که این سامانه کم فشار، عامل صعود هوای مرطوب اقیانوسی 
و تشکیل ابرهای همرفتی و در نهایت بارش های سیل آسا شده 
است. همچنین بررسی نقشه های تراز میانی جو نشان می دهند 
که پرارتفاع جنب حاره از مقدار متوسط خود بر روی ایران کمتر 
بوده که نشان از تضعیف آن دارد. بنابراین وجود سامانه کم فشار 
همراه با عامل کوهستان که حرکات صعودی جو را تقویت 
می نماید، ابرهای قدرتمند همرفتی با انرژی عظیمی ایجاد 
نموده که پیامد آن بروز بارش های سیلابی بوده است.  در پایان 
باید گفت که گرچه مدل های اقلیمی توانایی ارائه پیش بینی های 
فصلی را دارند، اما از آن جایی که جو سامانه ای بسیار پیچیده 
است، این پیش بینی ها با خطای بسیار زیاد همراه هستند و 
قابلیت اعتماد برای تصمیم سازی ها را ندارند. با توجه به ماهیت 
آشوبناک جو، همواره باید انتظار وقوع مخاطرات جوی را داشته 
باشیم و شرایط لازم را برای سازگاری با آن فراهم نموده و تاب 
آوری شهرها و مناطق روستایی را برای مقابله با کاهش خسارات 

آن فراهم نماییم. 

  بارش هـــای موسمی 
پیش بینی پذیرند

بـــــراساس گزارش هـــــای 
هواشناسی از ابتدای مردادماه 
امسال تا دومین هفته از همین ماه ورود سامانه بارشی 
مونسون ها نزدیک به ۴۰درصد کشورمان را تحت 
تأثیر قرار داد و تا چند روز آینده شاهد جوی ناپایدار و 
بارش های فراتر از نرمال در بسیاری از نقاط کشور بجز 
غرب و شمالغربی کشور بودیم. کارشناسان سازمان 
هواشناسی تأکید می کنند فعالیت این سامانه پرقدرت 
بارشی به گونه ای است که علاوه بر استان های یادشده 
شدت این بارش ها در ارتفاعات می تواند شدیدتر باشد. 
کارشناسان، دلیل اصلی سیلاب ها را بارش مونسونی 
و شرایط نامساعد مکانی شهرها در مواجهه با سیلاب 
می دانند؛ در واقع با توجه به شرایط جوی کشور در 
چند روز اخیر ورود بارش های موسمی فرآیندی 
پیش بینی پذیر بوده است. آنها معتقدند، مونسون 
حجم زیادی از رطوبت را از سطح ۷۰۰ هکتوپاسکال 
جو که ارتفاعی نزدیک به زمین است از سمت جنوب 
شرق و دریای عمان وارد کشور کرد و شرایط هم برای 
صعود هوا و تشکیل ابرناکی فراهم بود؛ به همین دلیل 
بارندگی نامتعارف در این موقع از سال رخ داد. گفتنی 
است، وضعیت جغرافیایی و مکانی حوضه  های آبریز 
کشور هم شرایط مطلوب و استانداردی برای تحمل 
این میزان از ورود آب را ندارد. بهلول علیجانی، پدر 
اقلیم شناسی سنوپتیک در گفت وگو با »آرمان ملی« 
گفت: همان گونه که اشاره شد، رخداد سیلاب ها به 
تنهایی ناشی از سیستم مونسون نبوده است. رطوبت 
اولیه ناشی از ورود مونسون ها به داخل جو کشور بوده 
است اما آرایش جوی ایران هم در این زمینه دخیل 
بوده و نقش مهمی داشته است. علیجانی گفت:  فقدان 
زیرساخت های مناسب شهری هنگام بروز سیلاب هم 
دلیل مهم دیگری است که موجب شد تا اینگونه شاهد 
خسارات جانی و مالی شویم. برای مثال اگر به چینش 
شهری مناطق سیل زده توجه کنیم متوجه خواهیم 
شد که بسیاری از ساخت وسازها در مسیر سیلاب 
شکل گرفته اند و علاوه بر آن فقدان سیل بندها در این 
مناطق موجب تخریب بیشتر شده است. معضل اصلی 
اینجاست که مناطق مسکونی در مسیل ها ساخته 
شده است و از طرف دیگر اگر مسیل ها در بالادست 
دارای پوشش گیاهی بودند که به دلیل خشکسالی و 
دخالت انسان از بین رفته اند به همین دلیل با بارش 
حداقلی رواناب جاری می شود و موجب بروز سیل در 
مقیاس های متفاوت می شود. وی دلیل اصلی شدت 
گرفتن مونسون ها را تغییر اقلیم دانست و گفت: 
اساسا یکی از مشخصه های بارز تغییر اقلیم بارش های 
رگباری نامتعارف است. درست آن فرآیندی که 

امروز در کشورمان شاهدش هستیم و شکی در تاثیر 
تغییراقلیم در شدت بارندگی های اخیر کشور نیست. 
اما دلیل شدت گرفتن امسال سیستم های مونسون به 
کاهش قدرت پرفشار جنب حاره برمی گردد. گفتنی 
است سیستم پر فشار جنب  حاره الگوی غالب جوی 
کشورمان در فصل تابستان است که تحت تاثیر آن 
شرایط جوی کشور پایدار می شود و اجازه صعود به 
هیچ هوایی داده نمی شود؛ در نتیجه اغلب روزهای 
تابستان شاهد هوایی صاف و بدون ابرناکی هستیم. 
هرگاه سلطه این پرفشار در کشور کاهش یابد و 
عقب نشینی کند، جو کشور ناپایدار و اجازه صعود 
هوا و رطوبت داده می شود. مونسون ها هم امسال به 
دلیل عقب نشینی پرفشار جنب حاره مجوز فعالیت 
در جو کشور را پیدا کردند و موجب وقوع بارندگی های 
موسمی شدند که اغلب از شدت بالایی برخوردار 
هستند. نمونه چنین اتفاقی در سال ۱۳۳۵ افتاده 
بود. همچنین در مرداد سال ۱۳۶۶ بارش های موسمی 
در تهران هم رخ داد؛ اما در این سال ها سیل خسارت 
زیادی ایجاد نکرد چرا که سازه های انسانی در مسیر 
مسیل ها قرار نداشتند. در نتیجه می توان گفت، تغییر 
کاربری زمین دلیل اصلی خسارات حاصل از وقوع 
سیل در کشور ماست. علیجانی گفت: داستان از این 
قرار است که سیستم مونسون هر ساله رطوبت اقیانوس 
هند را از بنگلادش تا جنوب شرقی ایران با خود 
به همراه می آورد. این سیستم چرخندی )ساعت گرد( 
امسال آرایش پرقدرت تری به خود گرفت و به صورت 
یک سامانه حلقوی پرقدرت تا فلات مرکزی ایران 
کشیده شد. به عبارت دیگر هر ساله تنها جنوب شرقی 
ایران را ناپایدار می کند و موجب بارندگی مطبوع در 
این منطقه از کشورمان می شود؛ اما در سالجاری چون 
تا فلات مرکزی کشور کشیده شد و بارندگی های 
نامتعارفی را هم رقم زد. به همین دلیل لزوم در نظر 
گرفتن چنین وقایع طبیعی در مدیریت ساخت  و 

سازهای کشور به شدت احساس می شود.
  الزام ساخت سیل بند

علیجانی گفت: اگر بخواهیم به دلیل اصلی وقوع 
سیلاب ها بعد از بارش های شدید مونسون پی ببریم 
باید به غیر استاندارد بودن حوضه های آبریز در مناطق 
شهری کشورمان هم اذعان کنیم. همچنین از بین 
رفتن پوشش گیاهی و خاک مناسب در سال های اخیر 
در این مناطق شرایط را برای وقوع سیل آماده تر کرده 
است. برخی از این حوضه ها و به دلیل ساخت وسازهای 
غیراصولی کوچک تر از حد استاندارد بودند. امروزه الزام 
ساخت سیل بند در اغلب مسیل ها وجود دارد و باید 
برای پیشگیری از خسارات وارده از سیل بندها استفاده 
کنیم.  این استاد اقلیم شناسی با اشاره به متفاوت بودن 
نقش سیل بند با سدها گفت: سیل بند سازه ای است که 

در مسیر سیل ساخته می شود و دستکاری در جریان 
اصلی رودخانه به وجود نمی آید و زمانی که بارندگی 
بیش از حد انتظار رخ  دهد سیل بند موجب مهار سیل و 
عدم آسیب به منطقه می شود. در حالی که سد با ساز و 
کاری که در کشور ما دارد خود به عنوان یک تهدید در 

مواقع سیل به حساب می  آید. 
  جغرافی دانان  کجایند؟ 

وی خاطرنشان کرد: از دلایل خسارات بیش از حد 
سیلاب های اخیر کشور، نبود تحلیل های جغرافیایی 
در نهادهایی است که متولی هشدارهای مخاطرات 
طبیعی هستند؛ نظیر سازمان هواشناسی یا مدیریت 
بحران. به اعتقاد من در حوزه پیش بینی مخاطرات 
طبیعی در این سازمان ها بهتر است از جغرافی دان ها 
بهره کافی برد؛ چراکه درصد زیادی از این خسارات 
ناشی از ایراد در زیرساخت های مکانی و ویژگی های 
جغرافیایی مناطق است نه صرفا سیستم های جوی 

ناپایدار. 
  بارش های رگباری 

با توجه به موارد یاد شده می توان گفت ایران 
معمولا از یک الگوی جوی به نام پرفشار جنب حاره 
در تابستان تبعیت می کند که اجازه ورود هیچ 
سامانه بارشی را به کشور بجز مناطق جنوب شرقی 
را نمی دهد. امسال تغییراقلیم موجب پسروی یا 
کاهش قدرت این سامانه پرفشار در کشور شده است 
و همین امر شرایط را برای ورود مونسون و صعود 
هوا فراهم کرده است؛ به عبارت روشن تر ورود حجم 
زیادی از رطوبت به کشور توسط سیستم مونسون 
از یک سو و پسروی پرفشار جنب حاره در ارتفاع 
۷۰۰ هکتوپاسکال که ارتفاعی نزدیک به سطح 
زمین به حساب می آید، از سوی دیگر شرایط را برای 
بارش های رگباری با شدت بالا فراهم کرده است. اما 
اگر ساخت وسازهای نامتعارف در مسیر سیلاب ها 
وجود نداشت و قوانین سختگیرانه تری در زمینه حفظ 
پوشش گیاهی در مناطق بالا دستی اعمال می شد، 
امروزه سیلاب ها تبدیل به کابوس برای آن دسته از 
ساکنان شهری که روزهای گرم و آفتابی بیشتری را 
در طول سال تجربه می کنند، نمی شد. این درحالی 
است که برخی هموطنان هم به هشدارهای صادرشده 
از سوی نهادهای مسئول بی توجه بودند و به رغم تمام 
تمهیداتی که اندیشیده شد، در برخی نقاط شاهد بروز 
مشکلاتی از جمله موارد فوتی ناشی از گرفتار شدن 
میان سیلاب بودیم. لازم است هموطنان به خصوص 
در مناطقی که سازمان های مربوطه برای آنها هشدار 
سطح زرد و نارنجی یا حتی قرمز صادر می کنند نسبت 
به رعایت کامل موارد اعلامی جدیت داشته باشند تا 
با این شیوه میزان خسارات جانی این رواناب ها به 

حداقل برسد. 
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a r m a n m e l i . i r

پول گندم
دولت پول گندم کشاورزان را واریز نکرده است و بیش از ۲۰ روز است 
از این موضوع می گذرد، اما هنوز خبری از واریز شدن پول گندم نیست. 
از مسئولان تقاضا داریم که به این موضوع توجه کنند تا بلکه هر چه 

زودتر این پول برای کشاورزان واریز شود. 
اصغری از بروجرد

وام ودیعه مسکن
به هر بانکی در اصفهان برای وام ودیعه مسکن مراجعه می کنیم 
می گویند برای ما ابلاغ نشده است و از دادن وام ودیعه مسکن به 
مستاجران امتناع می کنند از مسئولان تقاضا داریم که فکری برای 

این موضوع کنند. 
یک شهروند از اصفهان

اتوبوس
اتوبوس های فرسوده مرتضی گرد و اسلامشهر صدای مسافران را 
درآورده است از مسئولان حمل و نقل عمومی درخواست داریم که حداقل 
چند اتوبوس کولردار برای این خط بگذارند تا مسافران در این گرمای 

طاقت فرسا بتوانند مسیر خود را به راحتی رفت و آمد داشته باشند. 
شریفی از مرتضی گرد

         88760176                

یــادداشـــت

آرمان ملی : آیا باید از این ریزش های 
جوی تابستانه احساس امیدواری 
کنیم؟ یا از اینکه ساخت و سازهای 
شهرهای مان به گونه ای است که 
تاب آوری کمی در برابر سیلاب دارند 
احساس ناخشنودی داشته باشیم؟ 
به هر روی تابستان امسال، کشورمان 
داستان متفاوت تری از ریزش های 
جوی را برای مان روایت کرد. با رگبار 
شدید  55 میلیمتری در یک ساعت 
سیستان و بلوچستان آغاز شد به 
استهبان فارس رسید و از آنجا راهش 
را گرفت تا حوالی غرب و شمالغرب 
تهران هم سرک کشید و موجب 

ویرانی سازه های غیراصولی شد. 

سیلاب دوای درد 
کم آبی تالاب ها نیست

 در پی وقوع سیل طی چند روز اخیر در 
تهران، رئیس اداره محیط زیست طبیعی 
حفاظت محیط زیست استان تهران 
گفت: در حال حاضر این سیلاب ها عاملی 
برای بهبود وضعیت تالاب ها نیست و 
نتیجه مثبتی نیز برای پر شدن آن ها ندارد. 
امیرعباس احمدی در گفت وگو با ایسنا، 
به مطالعات نیاز آبی رودخانه های استان 
تهران در دو سال گذشته با کمک دانشگاه 
شهید بهشتی و با نمونه رودخانه جاجرود 
- از ارتفاعات دیزین تا انتهای تالاب بند 
علیخان-  اشاره کرد و توضیح داد: این 
نیاز آبی براساس مدل های جدید آبی و 
بیولوژیک با ترکیبی از نیاز آبی لحظه ای، 
روزانه و سالانه بررسی و تعیین، اطلاعات 
به شورای آب وزارت نیرو فرستاده شد و 
در دستورکار تعیین تخصیص نیاز آبی 
قرار گرفت چراکه براساس قانون تعیین 
آن با سازمان محیط زیست و تخصیص با 

وزارت نیرو است. 

6۲ بیمار کرونا جان باختند
آرمان ملی: مرکز روابط عمومی وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام 
کرد: در طول ۲۴ ساعت، ۶۲ بیمار مبتلا به 
کووید۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند 
و مجموع جانباختگان این بیماری، به ۱۴۲ 
هزار و ۶۰ نفر رسید. بر اساس معیارهای 
قطعی تشخیصی، ۹۶۹۹ بیمار جدید مبتلا 
به کووید۱۹ در کشور شناسایی و ۱۶۷۲ نفر از 
آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ 
در کشور به ۷ میلیون و ۴۰۰ هزار و ۷۲۵ نفر 
رسید.  تا کنون ۷ میلیون ۸۲ هزار و ۲۴۰ نفر 
از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستان ها 
ترخیص شده اند.۱۲۷نفرازبیماران مبتلابه 
کــــووید۱۹دربخش های مراقبت های ویژه 
بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند. تا 
کنون ۵۳ میلیون و ۲۳۶ هزار و ۱۰۲ آزمایش 
تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.

کاهش استفاده از ماسک 
آرمان ملی: میانگین استفاده از ماسک در 
شاغلین و خدمت گیرندگان به تفکیک اماکن 
عمومی استان های کشور از ۲۹ تیر تا ۵ مرداد 
ماه بالغ بر ۲۴. ۲۶ درصد بوده که بیش ترین 
میزان رعایت در استان البرز با ۳۹. ۵۵ درصد 
و کمترین میزان رعایت مربوط به خراسان 
شمالی ۱۴. ۳۷ درصد است.  روند رعایت 
پروتکل های بهداشتی ضدکرونا در همچنان 
کاهشی و در حد ۳۴ درصد است درحالی که 
افزایش بارز بستری و افزایش موارد فوت کرونا 
در بسیاری از استان های کشور گزارش شده 
و نگرانی از افزایش جان باختگان این بیماری 
در کشور وجود دارد.درعین حال میانگین 
میزان رعایت بهداشت فردی در اماکن عمومی 
استان های کشور در بازه زمانی ۲۹ تیر تا ۵ 
مرداد ماه ۱۴۰۱، بالغ بر ۴۳. ۲۸ درصد بوده 
است. در این شاخص بیش ترین میزان رعایت 
در استان سیستان و بلوچستان با ۵۲. ۳۸ 
درصد و کمترین میزان رعایت هم در استان 

هرمزگان با ۳۰. ۹۲ درصد بوده است. 
 

پرداخت بدهی بیمه سلامت 
اداره کل روابط عمومی  آرمان ملی: 
سازمان بیمه سلامت درباره پرداخت مطالبات 
داروخانه ها به دنبال اجرای طرح دارویار اعلام 
کرد: مطالبات داروخانه های طرف قرارداد 
با سازمان بیمه سلامت تا پایان تیر امسال 
پرداخت شده و انتقادات مربوط به بدهی معوقه 
متوجه این سازمان نیست.   اداره کل روابط 
عمومی و امور بین الملل سازمان بیمه سلامت 
اعلام کرد: اولین مرحله پرداخت هزینه های 
ناشی از تغییر سیاست های نرخ ارز ترجیحی 
دارو، به داروخانه های طرف قرارداد با سازمان 
بیمه سلامت ایران در سراسر کشور انجام شده 
و بدین ترتیب همه مطالبات داروخانه های 
طرف قرارداد با سازمان بیمه سلامت تا پایان 

تیر ماه ۱۴۰۱ پرداخت شده است. 

 WHO هشدار
ایسنا: با رسیدن موارد فوت ناشی از آبله 
میمونی به چهار تن در خارج از منطقه آفریقا، 
یکی از مقامات سازمان جهانی بهداشت 
)WHO( اعلام کرده است که این بیماری 
عفونی احتمالا در آینده منجر به تلفات 
بیشتری خواهد شد.یکی از مقامات مرتبط 
با سازمان جهانی بهداشت در منطقه اروپا 
در بیانیه ای گفت: با افزایش موارد ابتلا به 
آبله میمونی انتظار می رود شاهد مرگ و میر 
بیشتری ناشی از این بیماری باشیم.این مقام 
سازمان جهانی بهداشت همچنین تاکید کرد 
که هدف باید قطع سریع زنجیره انتقال آبله 
میمونی و توقف شیوع آن باشد. با این حال 
وی همچنین افزود که در بیشتر موارد، این 
بیماری بدون نیاز به درمان خود به خود بهبود 
می یابد.طبق آخرین به روز رسانی سازمان 
جهانی بهداشت در تاریخ ۲۸ ژوئیه، از ماه مه 
سالجاری میلادی )۲۰۲۲( تاکنون بیش از ۱۸ 
هزار مورد ابتلا به آبله میمونی در ۷۸ کشور 

جهان شناسایی شده است. 

 تاکید بر »راهبرد قطعی سپاه« 
از سوی سردار شریف

سخنگوی سپاه گفت: خلاقیت و نوآوری 
در خدمت رسانی به مردم در حوادث و بلایای 
طبیعی راهبرد قطعی سپاه است. سردار شریف 
با اشاره به قدردانی فرمانده کل سپاه از اهتمام 
معاونت آماد و پشتیبانی سپاه در ساخت و 
تامین کانکس های تاشو و همچنین فرماندهان 
نیروی دریایی سپاه قرارگاه مدینه نیروی زمینی 
سپاه و سپاه امام سجاد علیه السلام استان 
هرمزگان در اجرای ماموریت های امدادی و 
خدمت رسانی گفت: فرمانده کل سپاه با تبریک 
این دستاورد مبارک و ارزشمند و تلاش های 
شبانه روزی یگان های فعال در صحنه ؛ به آحاد 
ملت ایران اطمینان داد، تداوم تفکر و اندیشه در 
خلق ابتکارات و نوآوری ها برای مواجهه موفق 
با حوادث مشابه و محتمل پیشرو و ارتقای 
سرعت، دقت و کیفیت عملیات و خدمات 
مربوط به امدادرسانی به هموطنان عزیز در 
بلایای طبیعی مانند آنچه که برای اولین بار 
با ساخت کانکس های تاشو توسط سپاه رقم 
خورد، برای پاسداران انقلاب و نهاد مردمی سپاه 

یک اصل و راهبرد قطعی و غفلت ناپذیر است. 

 استانداری تهران 
به دنبال ایجاد مهدهای 

کودک  ادارات

 مدیرکل امور زنان و خانواده استانداری 
تهران با اشاره به اهمیت وجود مهدهای 
کودک در ادارات برای راحتی حال مادران 
شاغل، گفت: با توجه به تاکیدات قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در 
راستای حمایت از مادران شاغل، پیگیر 
فراهم سازی تمهیدات لازم برای ایجاد 
مهدهای کودک استاندارد در ادارات 
هستیم تا مادران شاغل بتوانند با طیب 
خاطر در محل کار خود مشغول به کار 
باشند. زهره جعفری در گفت وگو با 
ایسنا، با اشاره به تاکیدات قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت در راستای 
حمایت از مادران شاغل، اظهار کرد: 
ایجاد مهدهای کودک در ادارات از جمله 
درخواست های مکرر مادران شاغل است. 
ما در حال جمع آوری اطلاعات دقیق 
مهدهای کودک ادارات و نیز جمع آوری 
اطلاعات ادارات و دستگاه های فاقد 
مهدکودک هستیم تا با شناسایی موانع 
موجود، راهبردهای مناسب برای رفع 
این معضل ارائه شود. وی با بیان اینکه 
تاسیس مهدهای استاندارد در هر مجموعه 
نیازمند گرفتن مجوز خاص و استخدام 
مربیان آموزش دیده است، ادامه داد: تمام 
ادارات به زیر ساخت های لازم برای ایجاد 
مهدهای کودک مجهز نیستند و در این 
راستا نیاز به حمایت های ویژه و تدابیر 

مسئولان آن مجموعه است.

 سیل در تهران
 ۴3 کشته داشته است

استاندار تهران با اشاره به حوادث سیل 
در این استان گفت: تاکنون ۴۳ نفر در این 
حوادث کشته و همچنین سه نفر نیز مفقود 
هستند. محسن منصوری روز دوشنبه در 
یک برنامه خبری در مورد آخرین وضعیت 
سیل در استان تهران با اشاره به ساماندهی 
راه ها اظهار داشت: ۱۵ نفر در فیروزکوه، ۲۲ 
نفر در امامزاده داوود)ع(، یک نفر دماوند، 
یک نفر در شمیرانات و چهار نفر در پردیس 
یعنی در مجموع ۴۳ نفر در استان تهران بر 
اثر سیل جان خود را از دست دادند. به گفته 
وی، در فیروزکوه یک نفر و در پردیس دو 
نفر مفقودی داریم که امید است به زودی 
وضعیت آنها مشخص شود. استاندار تهران 
اظهار داشت: عملیات امداد و نجات در 
امامزاده داوود)ع( در مرحله پایانی قرار 
دارد و در مجموع دستگاه ها با تجهیزات در 
حال خدمات رسانی هستند. وی ادامه داد: 
به گروه های جهادی نیاز فراوان داریم تا به 
موازات اقدامات دستگاه ها، لایروبی داخل 

منازل سیل زدگان نیز انجام شود. 

کــوتـاه

سازه های شهری ما تاب آوری کمی در برابر سیل دارند

روی خط آرمان ملی

پروین غفاریان
 سرپرست پژوهشکده علوم جوی

 پیرو درج مطلبی با عنوان کرونا از ماسک به 
شما نزدیک تر است در روزنامه »آرمان ملی« 
مورخ ۲۰ تیر۱۴۰۱،  مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رسانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی جوابیه ای ارسال کرده است که در 
ادامه می آید: ستاد ملی مقابله با کرونا در 
راستای تکالیف قانونی دولت و حسب بروز 
همه گیری کرونا در جهان با حضور مسئولین 
ارشد دستگاه های اجرایی تشکیل گردیده و 
محل اخذ تصمیمات بر مبنای بررسی های 
علمی کارگروه های تخصصی است.بر اساس 
شواهد علمی و درس آموخته های بین المللی 
و ملی و همچنین رصد وضعیت و روند بروز و 
شیوع بیماری کرونا، مناسب ترین و مطلوب ترین 
تصمیمات اجرایی، در این ستاد تدوین و ارائه 
می گردد. بدیهی است در این تصمیمات که 
ناظر به وضعیت بروز و شیوع بیماری در دنیا و 
منطقه است، به تجمعات انبوه و هرگونه مراسم 
تجمعی نیز توجه شده است که با بررسی ابعاد 
مختلف تصمیمات لازم اتخاذ می گردد. این 
مساله در تمام کشورهای جهان مصداق دارد 
و به صورت مقطعی و با رعایت شرایط بهداشتی 
اجتماعی متناسب، اقدام مداخله ای لازم در 
با توجه به  هر مقطع زمانی به عمل می آید.
ناشناخته های علمی زیاد در خصوص بیماری که 
هنوز بدون پاسخ مانده اند تصمیمات عملیاتی 
بنا به تجربیات موجود و درس آموخته های 
حاصله، اتخاذ می گردد.ماهیت ویروس جدید 

کرونا که منجر به همه گیری شده است دائم 
در حال تغییر و دگرگونی است از این رو شاهد 
افت و خیزهای بسیاری در روند بروز و شیوع 
بیماری در دنیا هستیم که همین مساله مبنای 
تصمیمات اقتضایی متناسب با هر برهه زمانی 
است. ستاد ملی کرونا به همراه کمیته های 
مرتبط آن به طور دایم و منظم در حال برگزاری 
و رصد وضعیت بیماری است. در این راستا 
کلیه مولفه های تاثیر گذار شناسایی شده و با 
درنظر گرفتن جمیع جوانب، در اخذ تصمیمات 
اجرایی مورد نظر و توجه قرار می گیرد. مصوبات 
وپیام های وزارت بهداشت، درمان وآموزش 
پزشکی و ستاد ملی کرونا از ابتدا روشن، واضح 
و شفاف بوده و در هیچ مرحله ای مصوبات ستاد 
و پیام های بهداشتی صادره در خصوص بیماری 
کرونا بیانگر عادی انگاری و عدم به روزرسانی و 
اهمال کاری در جامعه نبوده و نیست. از جمله 
با توجه به اصل بین المللی توصیه و تدابیر اتخاذ 
شده کشوری، موضوع زندگی با کرونا را تعدادی 
از منتقدان به بوته فراموشی سپرده اند یا توجه 
نمی نمایند و برداشت های منفی و یا غیر علمی 

و یا برداشت های شخصی با انگیزه های عمدی 
و غیرعمدی می تواند به ماهیت ماجرا مبنی 
بر تطابق شرایط اجتماعی و زندگی با کرونا و 
ارکان متصله به زندگی اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگی صدمه و خلل ایجادکند. در همین 
راستا سیاست فاصله گذاری اجتماعی تبدیل 
به سیاست فاصله گذاری هوشمند شده است 
و به هیچ وجه مصداق بی توجهی به روند بروز 
و گسترش بیماری نیست. مجددا یادآوری 
می شود به منظور مدیریت و کنترل پاندمی 
کووید-  ۱۹)کرونا(، قرارگاه کشوری و ستاد 
ملی و در زیر مجموعه آنها، کمیته های تخصصی 
و زیرکمیته ها با حضور ده ها نفر از صاحب نظران 
و اندیشمندان با تخصص های گوناگون حضور 
دارند که با بررسی مدارک و شواهد و مستندات 
علمی و سایر مولفه های تاثیرگذار از جمیع ابعاد 
مختلف به بررسی های موشکافانه پرداخته و 
پس از اجماع نظرات و در ستاد ملی مقابله با 
کرونا، نظریه و تصمیم واحد جمع بندی شده به 
اطلاع مردم شریف ایران و دستگاه های اجرایی 
و عملیاتی می رسد. در هیچ مرحله ای از بین 
رفتن همه گیری مورد نظر نبوده و خبررسانی 
نشده است. استفاده از اصطلاح همه گیری یا 
جهانگیری نیز موید گسترش جهانی بیماری 
است و نمی تواند حمل بر از بین رفتن ویروس 
در یک کشور شود. بنابراین طرح این موضوع 
برداشت شخصی و تفسیر اشتباه نگارندگان و 

مصاحبه کنندگان مقاله منتشره بوده است. 

جوابیــــه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به روزنامه »آرمان ملی«: 

تصمیم سازی علمی برای مهار کرونا

   اساسا یکی از مشخصه های بارز تغییر اقلیم بارش های رگباری نامتعارف است. درست آن فرآیندی که امروز در کشورمان 
شاهدش هستیم و شکی در تاثیر تغییراقلیم در شدت بارندگی های اخیر کشور نیست

»آرمان ملی« دلایل سیلاب های اخیر کشور را در گفت وگو با بهلول علیجانی اقلیم شناس بررسی می کند


